
Τελικό Πρόγραμμα
ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΗΣ 
ΕΙΔΙΚΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ
ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ ΣΑΣ!

Οργάνωση

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  
Ναυπλιο

Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

www.emgecongress.gr



	 Χαιρετισμός 
Με ιδιαίτερη χαρά και τιμή η Ελληνική Μαιευτική και Γυναικολογική Εταιρεία σας 
καλωσορίζει στην 26η Ειδική Σύνοδο που διοργανώνει στο Ξενοδοχείο Amalia στην 
πόλη του Ναυπλίου, στις 23-25 Ιουνίου 2017, συνεχίζοντας έτσι τη μακρόχρονη 
παράδοσή της σε συναντήσεις υψηλού επιστημονικού επιπέδου.
 
Οι εκδηλώσεις της ΕΜΓΕ, αποτελώντας πλέον θεσμό, πραγματοποιούνται στο πλαίσιο 

της συνεχιζόμενης επιμόρφωσης Μαιευτήρων-Γυναικολόγων, Μαιών και Μαιευτών, καθώς και 
Ιατρών όλων των ειδικοτήτων που σχετίζονται με τους τομείς της Γυναικολογίας και της Μαιευτικής, 
ενημερώνοντάς τους για όλες τις νεότερες εξελίξεις του τομέα μας.

Κατά τη διάρκεια της 26ης Ειδικής Συνόδου, καταξιωμένοι συνάδελφοι θα αναπτύξουν θέματα 
Μαιευτικής και Γυναικολογίας, προς ενημέρωση των συμμετεχόντων σχετικά με τη σωστή 
παρακολούθηση, την έγκαιρη διάγνωση και τη θεραπεία προβλημάτων που προκύπτουν στην 
υγεία των γυναικών. 

Με χαρά λοιπόν σας προσκαλούμε να συμμετέχετε ενεργά στις εργασίες της Ειδικής Συνόδου, 
συμβάλλοντας, όπως και τις προηγούμενες χρονιές, σε ακόμη ένα επιτυχημένο επιστημονικό 
τριήμερο. 

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς,

Δημήτριος Λουτράδης 
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών,

Πρόεδρος του Δ.Σ. της Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας

Οργάνωση
ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ 
& ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Αλκαίου 10, 11528, Αθήνα 
Τηλ.: 210 7774607, Fax: 210 7774609 
Website: www.hsog.gr, E-mail: helobgyn@otenet.gr

Διοικητικό Συμβούλιο ΕΜΓΕ
Πρόεδρος:
Καθηγητής Δημήτριος Λουτράδης

Αντιπρόεδρος:
Καθηγητής Βασίλειος Ταρλατζής

Γεν. Γραμματέας:
Διδάκτωρ Παρασκευάς Πετρόπουλος

Ειδικ. Γραμματέας:
Καθηγητής Ευθύμιος Δεληγεώρογλου

Ταμίας:
Αναπλ. Καθηγητής Γεώργιος Αντωνάκης

Μέλη:
Επικ. Καθηγητής Νικόλαος Βραχνής 
Αναπλ. Καθηγητής Πέτρος Δρακάκης 
Αναπλ. Καθηγητής Γεώργιος Καλλιπολίτης 
Καθηγητής Αλέξανδρος Ροδολάκης

www.emgecongress.gr



Γενικές Πληροφορίες 
Τόπος Διεξαγωγής 
Ξενοδοχείο Amalia   
Οδός Αμαλίας, 21100 Νέα Τίρυνθα, Ναύπλιο 
Τ: 2752 024 400 
W: www.amaliahotelnafplio.gr 
 
Ημερομηνίες Διεξαγωγής  
Παρασκευή, 23 Ιουνίου – 
Κυριακή, 25 Ιουνίου 2017 

Γραμματεία Οργάνωσης 
Erasmus Conferences Tours & Travel S.A. 
Κολοφώντος 1 & Ευρυδίκης, 16121 Αθήνα 
Τ.: 210 7414700 | F: 210 7257532 
W: www.erasmus.gr E: info@emgecongress.gr 

Μοριοδότηση
Ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος, σύμφωνα 
με τα κριτήρια της EACCME-UEMS, χορηγεί 
8 Μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής 
Εκπαίδευσης (CME-CPD credits) στους 
ιατρούς που θα παρακολουθήσουν τις εργασίες 
της 26ης Ειδικής Συνόδου της Ελληνικής 
Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας.
Επίσης η συμμετοχή στο Συνέδριο αξιολογήθηκε 
με 5 μόρια από την Ελληνική Μαιευτική και 
Γυναικολογική Εταιρεία (ΕΜΓΕ).
 
Πιστοποιητικό Παρακολούθησης
Στην είσοδο της αίθουσας συνεδριάσεων θα 
υπάρχει σαρωτής (scanner) ελέγχου εισόδου/
εξόδου. Οι σύνεδροι θα πρέπει να σαρώνουν 
(scan) σε κάθε είσοδο/έξοδό τους από την 
αίθουσα, το γραμμωτό κώδικα (barcode) 
που θα υπάρχει προ-εκτυπωμένος στην κάρτα 
με το ονοματεπώνυμό τους, την οποία   θα 
παραλάβουν από την Γραμματεία κατά την 
εγγραφή τους. 
Για τη χορήγηση Πιστοποιητικού 
Παρακολούθησης είναι απαραίτητη η 
συμπλήρωση  ελάχιστου ποσοστού 60% επί 
των συνολικών ωρών του προγράμματος. 
Η χορήγηση των Πιστοποιητικών θα γίνει 
ηλεκτρονικά μετά από το πέρας του Συνεδρίου 
και μετά τη συμπλήρωση της σχετικής 
ηλεκτρονικής φόρμας αξιολόγησης. 

Δικαίωμα Συμμετοχής

Κατηγορία Κόστος 

Ιατροί ειδικευμένοι 130 €

Ιατροί Ειδικευόμενοι 80 €

Νοσηλευτικό προσωπικό / 
Φοιτητές Δωρεάν

Το Δικαίωμα Συμμετοχής των 
Ειδικευμένων/Ειδικευόμενων Ιατρών 
περιλαμβάνει: 

Παρακολούθηση Εργασιών Συνεδρίου•	
Συνεδριακό Υλικό •	
Είσοδο στον εκθεσιακό χώρο•	
Συμμετοχή στην Εναρκτήρια Τελετή & •	
Δεξίωση Υποδοχής
Πιστοποιητικό Παρακολούθησης •	

Το Δικαίωμα Συμμετοχής του 
Νοσηλευτικού Προσωπικού /Φοιτητών 
περιλαμβάνει:

Παρακολούθηση Εργασιών Συνεδρίου•	
Πρόγραμμα Συνεδρίου•	
Είσοδο στον εκθεσιακό χώρο•	
Πιστοποιητικό Παρακολούθησης •	

Έκθεση 
Καθ’όλη τη διάρκεια του Συνεδρίου θα 
λειτουργεί έκθεση προϊόντων φαρμακευτικών 
εταιρειών και τεχνολογικού εξοπλισμού.

Λειτουργία Γραμματείας
Η Γραμματεία του Συνεδρίου λειτουργεί κατά τη 
διάρκεια του Συνεδρίου, σύμφωνα με το
ακόλουθο πρόγραμμα:

Παρασκευή, 23 Ιουνίου 2017
15:00-20:00

Σάββατο, 24 Ιουνίου 2017
08:00-19:00

Κυριακή, 25 Ιουνίου 2017
09:00-12:00

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 5 4 | 26η Ειδική Σύνοδος

Ευχαριστίες  
Η Οργανωτική Επιτροπή ευχαριστεί θερμά τις ακόλουθες εταιρείες - χορηγούς 
για την πολύτιμη συνεισφορά τους στην επιτυχημένη διοργάνωση του Συνεδρίου:



23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  

Ναυπλιο

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 7 

Προκήρυξη 1ου Προγράμματος  
Υποτροφιών ΕΜΓΕ  
Ακαδημαϊκού Έτους 2016- 2017 
Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2016

Η Ελληνική Μαιευτική και Γυναικολογική Εταιρεία συμβάλει με πολλαπλές δράσεις στην εκπαίδευση 
των μελών της και προωθεί την γνώση σε κλινικά ή ερευνητικά αντικείμενα της ειδικότητας της 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας (ΕΜΓΕ) 
ανακοινώνει την προκήρυξη δύο (2) υποτροφιών για νέους Έλληνες Μαιευτήρες - Γυναικολόγους. 
Οι υποτροφίες αφορούν τρίμηνη μετεκπαίδευση σε κλινικό ή ερευνητικό γνωστικό αντικείμενο 
σε εκπαιδευτικό κέντρο Ευρωπαϊκής χώρας που είναι αποκλειστικής επιλογής του υποτρόφου. 
Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι μέλη της ΕΜΓΕ, κάτοχοι του τίτλου της ειδικότητας της Μαιευτικής 
– Γυναικολογίας και δεν πρέπει να έχει παρέλθει διάστημα μεγαλύτερο των 5 ετών από την 
ημερομηνία έκδοσης του τίτλου σε σχέση με την ημερομηνία προκήρυξης της υποτροφίας.

Οι υποψήφιοι θα πρέπει επίσης να παρουσιάσουν πιστοποιητικό ξένης γλώσσας που να ικανοποιήσει 
την επιτροπή υποτροφιών. 

Το ύψος της υποτροφίας υπολογίζεται στο συνολικό ποσό των 4.500 ευρώ και αφορά εκπαίδευση 
τριών(3) μηνών. Το ποσό θα δίδεται σε τρεις (3) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, την 1η εκάστου μήνα 
εκπαίδευσης. Πριν την εκταμίευση της πρώτης δόσης θα πρέπει να έχει προηγηθεί επιστολή από 
τον υπεύθυνο του Ευρωπαϊκού κέντρου υποδοχής, όπου θα αναφέρεται η αποδοχή του υποτρόφου 
ως εκπαιδευόμενου στο κέντρο. Επίσης αντίστοιχες βεβαιώσεις παρουσίας και προόδου του 
υποτρόφου θα πρέπει να υποβάλλονται στην ΕΜΓΕ από τον υπεύθυνο του κέντρου πριν την 
εκταμίευση της δεύτερης και της τρίτης δόσης. Με την λήξη του προγράμματος εκπαίδευσης ο 
υπότροφος θα υποβάλλει στην ΕΜΓΕ το σχετικό πιστοποιητικό παρακολούθησης.

Η επιλογή των υποψηφίων θα γίνεται με γραπτή και προφορική εξέταση. Η εξέταση ερωτήσεων 
πολλαπλής επιλογής (MCQs) θα πραγματοποιείται κατά τη διάρκεια των τακτικών επιστημονικών 
συναντήσεων που διοργανώνει η Εταιρεία, δηλαδή του Πανελλήνιου Συνεδρίου Μαιευτικής - 
Γυναικολογίας ή της Ειδικής Συνόδου. Η πρώτη γραπτή εξέταση θα λάβει χώρα στο Ναύπλιο, στο 
ξενοδοχείο Αμαλία, την Κυριακή 25 Ιουνίου 2017, στο πλαίσιο της 26ης Ειδικής Συνόδου της 
ΕΜΓΕ.

Οι ερωτήσεις και οι απαντήσεις αποτελούν εισηγήσεις της επιτροπής υποτροφιών, που αποτελείται 
από μέλη του Δ.Σ. της ΕΜΓΕ. Οι τριάντα (30) ερωτήσεις του γραπτού διαγωνισμού θα έχουν μόνο 
μια σωστή απάντηση, ενώ θα υπάρχει αρνητική βαθμολογία για τις λάθος απαντήσεις. 
Πριν την ανακήρυξη των δύο υποτρόφων του εκάστοτε ακαδημαϊκού έτους θα ακολουθεί 
προφορική συνέντευξη μεταξύ των τριών πρωτευσάντων στο γραπτό διαγωνισμό από την επιτροπή 
υποτροφιών. 

Για περαιτέρω διευκρινίσεις για τις υποτροφίες, φόρμα αίτησης εγγραφής μέλους ΕΜΓΕ, κ.α. 
μπορείτε να επικοινωνήσετε στο τηλέφωνο 2107774607 (ώρες 09.00 - 13.00).

Αποστολή αιτήσεων, συνοπτικών βιογραφικών υποψηφίων (μέχρι 2 σελίδες) και συνοδών 
εγγράφων στη διεύθυνση Αλκαίου 10, ΤΚ 11528, Αθήνα Φαξ: 2107774609,  Email: 
helobgyn@otenet.gr

Επιστημονικές Πληροφορίες

Κέντρο Παράδοσης και Δοκιμής Ομιλιών
Κατά τη διάρκεια του Συνεδρίου, θα λειτουργεί Κέντρο Παράδοσης και Δοκιμής Ομιλιών (Speakers 
Preview Desk). Οι ομιλητές παρακαλούνται να παραδίδουν το υλικό των παρουσιάσεών τους 
τουλάχιστον μία (1) ώρα πριν από την έναρξη της συνεδρίας τους.

Ελεύθερες Ανακοινώσεις
Η παρουσίαση των Ελεύθερων Ανακοινώσεων θα είναι συνολικής διάρκειας δέκα (10) λεπτών, 
συμπεριλαμβανομένου του χρόνου συζήτησης και ερωτήσεων. Η αίθουσα συνεδριάσεων θα
είναι εφοδιασμένη με ηλεκτρονικό υπολογιστή, data projector και οθόνη.

Οδηγίες Παρουσίασης Αναρτημένων Ανακοινώσεων
Για την παρουσίαση των Αναρτημένων Ανακοινώσεων, έχουν τοποθετηθεί ειδικά πλαίσια 
ανάρτησης, διαστάσεων 0,80 μ. (πλάτος) x 1,10 μ. (ύψος). Σε κάθε πλαίσιο ανάρτησης 
έχει τοποθετηθεί από τη Γραμματεία Οργάνωσης ο κωδικός αριθμός της κάθε Ανακοίνωσης. Οι 
συγγραφείς καλούνται να αναρτήσουν την ανακοίνωσή τους στην προβλεπόμενη θέση.

Η ανάρτηση των Ανακοινώσεων θα γίνει την Παρασκευή, 23 Ιουνίου 2017 και ώρα 14:00-
16:00. Οι Ανακοινώσεις (Posters) θα πρέπει να βρίσκονται στη θέση τους καθ’ όλη τη διάρκεια 
του Συνεδρίου. Το υλικό των Ανακοινώσεων (posters) θα πρέπει να απομακρυνθεί από το 
συνεδριακό χώρο την Κυριακή, 25 Ιουνίου 2017 και ώρα 12:00-14:00. Οι συγγραφείς 
που θα παρουσιάσουν τις Ανακοινώσεις (Posters) θα είναι υπεύθυνοι για την ανάρτηση και την 
αποξήλωσή τους. Η Γραμματεία Οργάνωσης δεν φέρει καμία ευθύνη για όσες Ανακοινώσεις 
(Posters) τυχόν παραμείνουν στο συνεδριακό χώρο μετά το πέρας της καθορισμένης ώρας 
αποξήλωσης.

Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

6 | 26η Ειδική Σύνοδος



Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

8 | 26η Ειδική Σύνοδος

Salvatore Stefano, IRCCS San Raffaele 
Hospital, Milan
Αθανασίου Σταύρος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Ουρογυναικολογίας, 
Α’ Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ 
Γ.Ν.Α. «Αλεξάνδρα», Αντιπρόεδρος Ευρωπαϊκής 
Ένωσης Ουρογυναικολογίας (EUGA), Αθήνα
Αντσακλής Αριστείδης, Καθηγητής Μαιευτικής 
- Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, Αθήνα
Αντωνάκης Γεώργιος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Μαιευτικής – Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής 
Πανεπιστημίου Πατρών, Πάτρα 
Βατοπούλου Αναστασία, Mαιευτήρας - 
Γυναικολόγος, IFEPAG Fellow Πανεπιστημιακή 
Υπότροφος, Υπεύθυνη Παιδικής και Εφηβικής 
Γυναικολογίας, Α΄ Μαιευτικής και Γυναικολογικής 
Κλινικής ΑΠΘ, Γ.Ν.Θ. “Παπαγεωργίου”, 
Θεσσαλονίκη 
Βιάζης Νικόλαος, Γαστρεντερολόγος, 
Διευθυντής Γαστρεντερολογικού Τμήματος Γ.Ν.Α. 
«Ο Ευαγγελισμός», Αθήνα 
Βλάχος Γεώργιος, Καθηγητής Μαιευτικής - 
Γυναικολογίας - Γυναικολογικής Ογκολογίας, Α΄ 
Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ Γ.Ν.Α. 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα
Βλάχος Δημήτριος–Ευθύμιος, Μαιευτήρας 
- Γυναικολόγος, Ακαδημαϊκός Υπότροφος Α΄ 
Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ Γ.Ν.Α. 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα
Βλάχος Νικόλαος, Καθηγητής Μαιευτικής 
- Γυναικολογίας και Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, Αθήνα 
Βραχνής Νικόλαος, Επίκουρος Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας και Εμβρυομητρικής 
Ιατρικής, Διευθυντής Μονάδας Γυναικολογίας, 
Μαιευτικής και Περιγεννητικής Ιατρικής, 
Ευγενιδείου Θεραπευτηρίου Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Αθήνα
Γκαράς Αντώνιος, Επίκουρος Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Λάρισα
Γκριμπίζης Γρηγόριος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής Α.Π.Θ., 
Θεσσαλονίκη
Δαπόντε Αλέξανδρος, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Διευθυντής Μαιευτικής 
Γυναικολογικής Κλινικής Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Λάρισας, Λάρισα

Δεκαβάλας Γεώργιος, Καθηγητής Μαιευτικής 
- Γυναικολογίας και Εμβρυομητρικής Ιατρικής 
Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Πατρών, 
Διευθυντής Μαιευτικής-Γυναικολογικής Κλινικής 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Πατρών, Πάτρα
Δεληγεώρογλου Ευθύμιος, Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Παιδικής & Εφηβικής 
Γυναικολογίας, Διευθυντής Β΄ Μαιευτικής 
- Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Π.Γ.Ν.Α 
“Αρεταίειο”, Αθήνα
Δουλγεράκης Εμμανουήλ, Μαιευτήρας - 
Γυναικολόγος, Συνεργάτης Μαιευτηρίου «ΙΑΣΩ»
Δρακάκης Πέτρος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας, Α’ Μαιευτικής 
- Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Γ.Ν.Α. 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα 
Ευαγγέλου Ανάργυρος, Μαιευτήρας – 
Γυναικολόγος, Αθήνα
Θωμάκος Νικόλαος, Επίκουρος Καθηγητής 
Γυναικολογικής Ογκολογίας Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, 
Αθήνα
Καλλιπολίτης Γεώργιος, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Ιατρικής 
Σχολής ΕΚΠΑ, Αθήνα
Κλέντζερης Λουκάς, CCST (UK), MD 
(Sheffield), FRCOG (London), Διδάκτωρ 
Πανεπιστημίου Sheffield-Αγγλίας, Ακόλουθος 
Βρετανικού Βασιλικού Κολλεγίου Μαιευτήρων 
& Γυναικολόγων, π. Αναπληρωτής Καθηγητής 
Πανεπιστημίου Warwick-UK, π. Διευθυντής 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου CARDIFF-UK
Κολυμπιανάκης Ευστράτιος, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας και 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής Ιατρικής Σχολής 
Α.Π.Θ., Θεσσαλονίκη
Κουτουκός Ιωάννης, Μαιευτήρας - Χειρουργός 
Γυναικολόγος, Αθήνα
Κρεατσάς Γεώργιος, Καθηγητής Μαιευτικής - 
Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, Αθήνα
Λάζαρης Δημήτριος, MD PhD, τ. Συντονιστής 
Διευθυντής Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής 
ΕΣΥ, τέως Εκδότης και νυν μέλος Editorial Board 
EJCRHC, Αθήνα  
Λινάρδος Νικόλαος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής 
ΕΚΠΑ, Μέλος EBCOG, Αθήνα
Λουτράδης Δημήτριος, Καθηγητής Μαιευτικής 
- Γυναικολογίας, Διευθυντής Α’ Μαιευτικής 
- Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Γ.Ν.Α. 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα

Κατάλογος Ομιλητών & Προέδρων

23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  

Ναυπλιο

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 9 

Μακρυγιαννάκης Αντώνιος, Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής 
Πανεπιστημίου Κρήτης, Διευθυντής Μαιευτικής - 
Γυναικολογικής Κλινικής ΠαΓΝΗ, Ηράκλειο
Μαρινόπουλος Σπυρίδων, MSc, PhD, 
FEΒBS. Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Ευρωπαϊκό 
Δίπλωμα Χειρουργικής Μαστού, Επιμελητής Α’ 
Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Γ.Ν.Α. 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα
Μαυρομμάτης Κωνσταντίνος, Μαιευτήρας-
Γυναικολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, 
Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Γυναικολογικής 
Ενδοσκόπησης, Αθήνα
Μεσσήνης Ιωάννης, Ομότιμος Καθηγητής 
Μαιευτικής-Γυναικολογίας, Λάρισα
Μιχαήλ Γεώργιος, Λέκτορας Μαιευτικής – 
Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου 
Πατρών, Πάτρα
Μουρτζάκης Στυλιανός, Μαιευτήρας - 
Γυναικολόγος, Αθήνα
Νταφόπουλος Κωνσταντίνος, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Λάρισα
Ντόμαλη Αικατερίνη, Επίκουρος Καθηγήτρια 
Μαιευτικής-Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, 
Αθήνα
Πανοσκάλτσης Θεόδωρος, Γυναικολόγος- 
Ογκολόγος, Επίκουρος Καθηγητής Ιατρικής Σχολής 
ΕΚΠΑ, Αθήνα
Πάντος Γεώργιος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής Α.Π.Θ., 
Θεσσαλονίκη
Παπαθεοδώρου Δημήτριος, Χειρουργός 
Γυναικολόγος - Ογκολόγος, Επιστημονικός 
Υπεύθυνος Γυναικολογικής Κλινικής Γ.Α.Ο.Ν.Α «Ο 
Άγιος Σάββας», Αθήνα
Παπαντωνίου Νικόλαος, Καθηγητής Μαιευτικής 
- Γυναικολογίας, Διευθυντής Γ’ Μαιευτικής - 
Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Π.Γ.Ν.Α. “Αττικόν”, 
Αθήνα
Παππά Καλλιόπη, Επίκουρος Καθηγήτρια, Α’ 
Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Γ.Ν.Α. 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα
Πασχόπουλος Μηνάς, Καθηγητής Μαιευτικής 
– Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, Ιωάννινα
Πετρόπουλος Παρασκευάς, Διδάκτωρ Ιατρικής 
Σχολής ΕΚΠΑ, Διευθυντής Τμήματος Μαιευτικής 
– Γυναικολογίας -Υπερήχων «ΙΑΣΩ», Γενικός 
Γραμματέας ΕΜΓΕ, Αθήνα

Πιστοφίδης Γεώργιος, Χειρουργός - 
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Διευθυντής Τμήματος 
Γυναικολογικής Ενδοσκοπικής Χειρουργικής 
Κλινικής Λευκός Σταυρός Αθηνών, Αθήνα
Πρωτοπαπάς Αθανάσιος, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας και 
Ενδοσκοπικής Χειρουργικής Ιατρικής Σχολής 
ΕΚΠΑ, Μονάδα Γυναικολογικής Ενδοσκόπησης 
Α΄ Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής Γ.Ν.Α. 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα
Ροδολάκης Αλέξανδρος, Καθηγητής 
Γυναικολογικής Ογκολογίας, Α’ Μαιευτικής 
- Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Γ.Ν.Α. 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα
Σαλάκος Νικόλαος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας, Β’ Μαιευτικής 
- Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Π.Γ.Ν.Α 
“Αρεταίειο”, Αθήνα
Σαρρής Σπυρίδων, Μαιευτήρας - Γυναικολόγος 
της Αναπαραγωγής, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής 
ΕΚΠΑ, Αθήνα
Σταματίου Γεώργιος, Μαιευτήρας - 
Γυναικολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, 
Πρόεδρος Ομίλου ΙΑΣΩ, Αθήνα
Στέφος Θεόδωρος, Καθηγητής Μαιευτικής 
– Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, Διευθυντής Μαιευτικής - 
Γυναικολογικής Κλινικής Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου Ιωαννίνων, Ιωάννινα	
Σύνδος Μιχαήλ, Μαιευτήρας Γυναικολόγος, 
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθυντής 
ΕΣΥ, Α’ Μαιευτικής – Γυναικολογικής Κλινικής 
ΕΚΠΑ, Γ.Ν.Α. «Αλεξάνδρα», Αθήνα
Συριστατίδης Χαράλαμπος, Επίκουρος 
Καθηγητής Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, Μαιευτήρας 
– Χειρουργός Γυναικολόγος, Μονάδα 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής, Γ΄ Μαιευτικής - 
Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Π.Γ.Ν.Α. “Αττικόν”, 
Αθήνα
Ταρλατζής Βασίλειος, Καθηγητής Μαιευτικής-
Γυναικολογίας και Ανθρώπινης Αναπαραγωγής 
Ιατρικής Σχολής Α.Π.Θ., Θεσσαλονίκη
Τσολακίδης  Δημήτριος, Επίκουρος Καθηγητής 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής Α.Π.Θ., 
Θεσσαλονίκη
Χαϊδόπουλος Δημήτριος, Επίκουρος 
Καθηγητής Γυναικολογικής Ογκολογίας, Α’ 
Μαιευτικής -Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Γ.Ν.Α. 
«Αλεξάνδρα», Αθήνα



Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

10 | 26η Ειδική Σύνοδος

Επιστημονικό Πρόγραμμα 
*Τα ονόματα των Προέδρων παρατίθενται κατ’ αλφαβητική σειρά 

Παρασκευή, 23 Ιουνίου 2017
16:15-18:00 ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ 1 

Προεδρείο: Δημήτριος-Ευθύμιος Βλάχος, Ανάργυρος Ευαγγέλου, 
Αθανάσιος Πρωτοπαπάς

 

ΕΑ-01

Παρουσίαση 3 κλινικών περιστατικών με ακράτεια από προσπάθεια και 
αποτελέσματα της μεθόδου BeBo® PFT μετά από 5 μήνες εφαρμογής
Αικατερίνη Γιώργου, Αντώνιος Κουτσοκώστας

 
ΕΑ-02

Παρακολούθηση (follow-up) των ασθενών με καρκίνο μαστού μετά την 
πρωταρχική θεραπευτική αντιμετώπιση 
Ιωάννης Ρέλλιας, Σπυρίδων Μαρινόπουλος, Φλώρα Ζαγουρή, Κωνσταντίνος 
Δημητρακάκης

 
ΕΑ-03

Εκλαμψία σε κύηση 32 εβδομάδων. Μια σπάνια αλλά σοβαρή επιπλοκή 
της κυήσεως
Γεωργία Μενδρινού, Νικόλαος Ναυπλιώτης, Άγγελος Ιωακειμίδης, Πολυχρόνης 
Οικονομίδης, Κωνσταντίνος Νικητάκης, Αναστάσιος Σταθόπουλος, Λεωνίδας 
Κάκκος, Νέστωρ Τσάβεζ 

 
ΕΑ-04

Παρουσίαση περιστατικού: Μηνιγγίτιδα μετά από καισαρική τομή 
Σταύρος Κραββαρίτης, Ανδρέας Καλαμπαλίκης, Χριστιάνα-Τάνια Λουκά, 
Μάρθα-Ανθή Παπαδούλη, Κωνσταντίνος Ζαχαρής, Θεόδωρος Χαρίτος, 
Αναστασία Φούκα  

ΕΑ-05

Ο ρόλος του βαθμού της δυσμηνόρροιας στη διάγνωση της 
ενδομητρίωσης κατά τη διάρκεια της εφηβείας 
Ευτυχία Παπαχατζοπούλου, Παντελεήμων Τσίμαρης, Βασίλειος Καρούντζος, 
Κωνσταντίνος Δ. Δημόπουλος, Ευγενία Στεργιώτη, Νικόλαος Αθανασόπουλος, 
Γεώργιος Παπαδημητρίου, Ευθύμιος Κ. Δεληγεώρογλου

 
ΕΑ-06

Οι παράγοντες που επηρεάζουν τη χειρουργική εξαίρεση, έναντι της 
συντηρητικής αντιμετώπισης, των κυστικών μορφωμάτων των ωοθηκών 
κατά τη διάρκεια της εφηβείας 
Βασίλειος Καρούντζος, Παντελεήμων Τσίμαρης, Κωνσταντίνος Δ. Δημόπουλος, 
Ευγενία Στεργιώτη, Νικόλαος Αθανασόπουλος, Ευτυχία Παπαχατζοπούλου, 
Γεώργιος Παπαδημητρίου, Ευθύμιος Κ. Δεληγεώρογλου

ΕΑ-07

Κονδυλώματα αιδοίου και κόλπου κατά την διάρκεια της κύησης - 
Παρουσίαση περιστατικού
Ακριβή Κανελλοπούλου, Γεώργιος Δασκαλάκης, Στεφανία Δημοπούλου, Μαρία 
Τσιμέκη, Αλέξανδρος Ροδολάκης, Καλλιόπη Παππά

23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  

Ναυπλιο

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 11 

ΕΑ-08

Λιστερίωση στην κύηση. Ένα σπάνιο και ενδιαφέρον περιστατικό 
Βασίλειος Τσιλιώνης, Αστέριος Νιδήμος, Πολυξένη Βανακάρα, Ηρωντιάντα 
Νταβέλα, Αλέξανδρος Δαπόντε

 
ΕΑ-09

Διερεύνηση των παραγόντων που επηρεάζουν την απόφαση για τον 
εμβολιασμό κατά του HPV 
Χρυσάνθη Ζάγκα, Γεώργιος Δασκαλάκης, Σταυρούλα Μιχαλά, Μαριάνα 
Θεοδωρά, Καλλιόπη Παππά 

 
ΕΑ-10

Κλινική διάγνωση των μαιευτικών κακώσεων του σφιγκτήρα 
του πρωκτού: ο ρόλος του τρισδιάστατου ενδοπρωκτικού 
υπερηχογραφήματος  
Θεμιστοκλής Γρηγοριάδης, Δήμος Σιούτης, Δημήτριος Ζαχαράκης, Στυλιανή 
Χούσου, Άννα Νομικού, Σταύρος Αθανασίου 

18:00-19:30 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1  
Χειρουργική λαπαροσκόπηση στη γυναικολογία
Προεδρείο: Γεώργιος Καλλιπολίτης, Κωνσταντίνος Μαυρομμάτης,  

Μηνάς Πασχόπουλος
Η ενδομητρίωση προκαλεί υπογονιμότητα; 
Γρηγόριος Γκριμπίζης
Εν τω βάθει ενδομητρίωση
Γεώργιος Πιστοφίδης
Ανάταξη πυελικού εδάφους
Ιωάννης Κουτουκός - Στυλιανός Μουρτζάκης
Χειρουργική διατήρησης νευρικών πλεγμάτων στη Γυναικολογία 
Αθανάσιος Πρωτοπαπάς
Επιπλοκές λαπαροσκοπικής χειρουργικής. Πρόληψη-Αντιμετώπιση
Γεώργιος Πάντος

19:30-20:00 ΤΕΛΕΤΗ ΕΝΑΡΞΗΣ
Προεδρείο: Γεώργιος Αντωνάκης - Δημήτριος Λουτράδης

Χαιρετισμοί

Βραβεύσεις 

Γεώργιου Κρεατσά,  Ομότιμου Καθηγητή Μαιευτικής-Γυναικολογίας 
Πανεπιστημίου Αθηνών

Ιωάννη Μεσσήνη, Ομότιμου Καθηγητή Μαιευτικής-Γυναικολογίας 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

20:00-20:30 Εναρκτήρια Διάλεξη
Προεδρείο:  Πέτρος Δρακάκης – Νικόλαος Λινάρδος

Εξελίξεις στην αναπαραγωγή. Ατενίζοντας το μέλλον
Αντώνιος Μακρυγιαννάκης 

Παρασκευή, 23 Ιουνίου 2017



Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

12 | 26η Ειδική Σύνοδος

23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  

Ναυπλιο

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 13 

Σάββατο, 24 Ιουνίου 2017
08:30-10:00 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2

Εμβυομητρική Ιατρική – Υπέρηχοι στη Μαιευτική – Γυναικολογία
Προεδρείο: Αντώνιος Γκαράς, Παρασκευάς Πετρόπουλος, 

Γεώργιος Σταματίου
Επεμβάσεις ενδομήτριας θεραπείας για την αντιμετώπιση κυήσεων με ειδική 
παθολογία
Νικόλαος Παπαντωνίου
Η τυχαιοποιημένη μελέτη της ΕΜΓΕ για τις καισαρικές τομές στην Ελλάδα
Νικόλαος Βραχνής
Υπερηχογράφημα 1ου τριμήνου (αυχενική διαφάνεια και PAPP-A) ή μη 
επεμβατικός προγεννητικός έλεγχος στο 1ο τρίμηνο της κύησης;
Θεόδωρος Στέφος
Πρόωρος τοκετός: πρόβλεψη και πρόληψη
Γεώργιος Δεκαβάλας
Προδρομικός και στιφρός πλακούντας: Διάγνωση και αντιμετώπιση
Αριστείδης Αντσακλής

10:00-10:30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ ΚΑΦΕ

10:30-12:30 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 3
Νεότερα δεδομένα στην εξωσωματική γονιμοποίηση
Προεδρείο: Δημήτριος Λουτράδης, Βασίλειος Ταρλατζής
Διατήρηση γονιμότητας στη γυναίκα
Νικόλαος Βλάχος
Εξατομίκευση της διέγερσης των ωοθηκών για εξωσωματική γονιμοποίηση 
Ευστράτιος Κολυμπιανάκης
Επηρεάζουν τα ενδομητριώματα τα αποτελέσματα της εξωσωματικής;
Λουκάς Κλέντζερης
Ο ρόλος του κατακερματισμού του DNA στην επίτευξη εγκυμοσύνης μετά από 
εξωσωματική γονιμοποίηση
Κωνσταντίνος Νταφόπουλος
Επανειλημμένες αποτυχίες εμφύτευσης στην εξωσωματική γονιμοποίηση 
Χαράλαμπος Συριστατίδης
Η εφαρμογή της εξωσωματικής γονιμοποίησης στην Ελλάδα στην εποχή της 
νομιμοποίησης των ΜΥΑ από την ΕΑΙΥΑ
Σπυρίδων Σαρρής

12:30-13:00 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ 1
Προεδρείο: Σταύρος Αθανασίου

Rationale, mechanism of action and results of the treatment of stress
incontinence with CO2 laser in women with genitourinary syndrome
Stefano Salvatore

Οργάνωση: 

13:00-13:30 ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ 2
Προεδρείο: Γεώργιος Βλάχος

Αντιμετώπιση της καούρας και της δυσπεψίας κατά την εγκυμοσύνη με αλγινικά
Νικόλαος Βιάζης

Οργάνωση: 

13:30-14:30 ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΕΜΓΕ

14:30-15:30 ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ ΔΙΑΚΟΠΗ

15:30-17:15 ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ 2
Προεδρείο: Εμμανουήλ Δουλγεράκης, Σπυρίδων Μαρινόπουλος, 

Μιχαήλ Σύνδος

 
ΕΑ-11

Σύγκριση του αναπαραγωγικού αποτελέσματος σε εμβρυομεταφορά 
εμβρύων 3ης μέρας και εμβρύων 5ης ημέρας (βλαστοκύστεις) σε 
υπογόνιμες γυναίκες που ακολούθου θεραπεία IVF με δωρεά ωαρίων, 
ηλικίας 39-44 ετών
Ειρήνη Αγγελή, Αφροδίτη Κατούνα, Γεώργιος Κλάδος, Αγνή Πάντου, 
Κωνσταντίνος Σφακιανούδης, Αλέξανδρος Γραμμάτης, Αναστάσιος 
Περδικάρης, Αναστάσιος Κωνσταντόπουλος, Γεώργιος Κουμαντάκης, 
Κωνσταντίνος Πάντος

 
ΕΑ-12

Follicle developmental inhibition at the primordial stage without 
increasing apoptosis, by the combination of everolimus and 
verapamil: a preclinical randomized study
Michail Pargianas, Ioannis Kosmas, Chrysoula Kitsou, Aleksandros 
Dalkalitsis, Eustratios Kolibianakis, Basil Tarlatzis, Ioannis Georgiou

 
ΕΑ-13

Είναι δυνατή η διατήρηση της αναπαραγωγικής δραστηριότητας 
γυναικών με άτυπα λειομυώματα μήτρας;
Αθανάσιος Δούσκος, Νικόλαος Θωμάκος, Ιωάννης Ρέλλιας, Μαρία 
Σωτηροπούλου, Δημήτριος Βλάχος, Δημήτριος Χαϊδόπουλος, Γεώργιος 
Βλάχος, Αλέξανδρος Ροδολάκης

 
ΕΑ-14

Παρακολούθηση κύησης σε περίοδο οικονομικής κρίσης
Χρήστος Τσουράς, Χαρίκλεια Γαβρίλου, Νικολέττα Κουλού, Δημήτριος 
Κουτσούλης, Ιωάννα Αρτοπούλου

 
ΕΑ-15

Η συσχέτιση των γονότυπων του FMR1 με την επίτευξη κύησης 
υπογόνιμων γυναικών που συμμετέχουν σε πρωτόκολλο 
Εξωσωματικής Γονιμοποίησης
Χαράλαμπος Θεοφανάκης, Ελένη Θεοχάρη, Δέσποινα Μαυρογιάννη, 
Χρισταλένα Σοφοκλέους, Έλλη Αναγνώστου, Σοφία Κίτσιου-Τζέλη, 
Δημήτριος Λουτράδης, Πέτρος Δρακάκης

Σάββατο, 24 Ιουνίου 2017



Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

14 | 26η Ειδική Σύνοδος

23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  

Ναυπλιο

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 15 

 
ΕΑ-16

Λαπαροσκοπική αντιμετώπιση ασθενών με αρχόμενο καρκίνο 
ενδομητρίου: Ανάλυση 19 περιπτώσεων
Γεώργιος Πάντος, Δημήτριος Τσολακίδης, Αναστάσιος Μακέδος, Βασίλειος 
Ταρλατζής

 
ΕΑ-17

Η χρήση του CA-125 και υπερηχογραφικών δεικτών στην 
προεγχειρητική διαφορική διάγνωση ανάμεσα σε όγκους οριακής 
κακοήθειας και επιθηλιακό καρκίνο ωοθηκών σταδίου Ι
Χαράλαμπος Θεοφανάκης, Νικόλαος Θωμάκος, Δημήτριος Ζαχαράκης, 
Μαρία Σωτηροπούλου, Δημήτριος Χαϊδόπουλος, Δημήτριος-Ευθύμιος 
Βλάχος, Ναμπίλ Νασασίμπι, Γεώργιος Βλάχος, Αλέξανδρος Ροδολάκης

 
ΕΑ-18

Σύνδρομο υπερδιέγερσης ωοθηκών σοβαρού βαθμού - Παρουσίαση 
περιστατικού
Ιωάννης Κοκολάκης, Χριστίνα Γουδέλη, Στεφάνια Πατραμάνη, Σοφία 
Ψυχαράκη, Σπυρίδων Κούστας, Αντώνιος Μακρυγιαννάκης

 
ΕΑ-19

H εξωσωματική γονιμοποίηση μετά τα 45. Ουτοπία ή πραγματικότητα;
Αντώνιος Σφακιανάκης, Σοφοκλής Σταύρου, Πέτρος Δρακάκης, 
Κωνσταντίνος Καλλιανίδης, Δημήτριος Λουτράδης

 
ΕΑ-20

Παράγοντες κινδύνου ενδομήτριων θανάτων τρίτου τριμήνου  κύησης. 
Μια ολιστική προσέγγιση
Σοφοκλής Σταύρου, Αντώνιος Σφακιανάκης, Πέτρος Δρακάκης, 
Κωνσταντίνος Καλλιανίδης, Δημήτριος Λουτράδης

17:15-17:30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ ΚΑΦΕ

17:30-19:00 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 4
Γυναικολογική Ογκολογία
Προεδρείο: Θεόδωρος Πανοσκάλτσης, Καλλιόπη Παππά, 

Αλέξανδρος Ροδολάκης

HPV λοίμωξη γεννητικής οδού - Πρωτογενής και δευτερογενής πρόληψη
Γεώργιος Μιχαήλ

Εξατομικευμένη χειρουργική αντιμετώπιση ασθενών με καρκίνο τραχήλου 
μήτρας  
Νικόλαος Θωμάκος

Σύγχρονη αντιμετώπιση ασθενών με καρκίνο ενδομητρίου
Δημήτριος Παπαθεοδώρου

Καρκίνος ωοθηκών - αντιμετώπιση αρχόμενης νόσου
Δημήτριος Τσολακίδης

Καρκίνος ωοθηκών - αντιμετώπιση προχωρημένης νόσου
Δημήτριος Χαϊδόπουλος

Σάββατο, 24 Ιουνίου 2017 Κυριακή, 25 Ιουνίου 2017

09:30-10:30 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΕΜΓΕ  
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2016-2017 
(Γραπτές Εξετάσεις) 
Συντονιστής: Νικόλαος Βραχνής

*Οι υποψήφιοι παρακαλούνται να έχουν μαζί τους αστυνομική ταυτότητα, διαβατήριο ή άλλο 
επίσημο πιστοποιητικό ταυτοπροσωπίας.

**Η επίσημη Προκήρυξη της ΕΜΓΕ για το 1ο Πρόγραμμα Υποτροφιών της ΕΜΓΕ βρίσκεται στη 
σελίδα 7 του παρόντος Επιστημονικού Προγράμματος  

10:30-12:00 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 5
Οικογενειακός Προγραμματισμός - Αρχόμενη Κύηση 
Προεδρείο: Ευθύμιος Δεληγεώρογλου, Πέτρος Δρακάκης,  

Δημήτριος Λάζαρης
Νεότερα δεδομένα στην αντισύλληψη στον Ελληνικό χώρο
Αναστασία Βατοπούλου

Αντισυλληπτικά και καρκίνος μαστού 
Σπυρίδων Μαρινόπουλος 

Οικογενειακός προγραμματισμός σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες 
Νικόλαος Σαλάκος

Φαρμακευτική διακοπή κύησης 
Αικατερίνη Ντόμαλη

Βιοδείκτες στην έκτοπη κύηση 
Αλέξανδρος Δαπόντε

12:00 Λήξη εργασιών ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ- ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ



Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

16 | 26η Ειδική Σύνοδος

23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  

Ναυπλιο

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 17 

ΑΑ-01 Ινομυωματεκτομή και καισαρική 
τομή: ασφαλής επιλογή;   
Βικτωρία-Βαρβάρα Πάλλα

ΑΑ-02 CA125, HE4 και δείκτης ROMA 
στην προεγχειρητική εκτίμηση ωοθηκικών 
όγκων   
Νικόλαος Μπλόντζος, Χρήστος Ιαβάτσο, 
Μιχαήλ Διακοσάββας, Νικόλαος 
Γεωργοπαπαδάκος, Δημήτριος Μανιάτης, 
Δημήτριος Παπαθεοδώρου, Νικόλαος 
Καλίνογλου, Γεώργιος Βοργιάς  

ΑΑ-03 Σπάνιο περιστατικό καρκινώματος 
περιτοναίου σε ασθενή με ιστορικό 
προηγηθείσας ολικής υστερεκτομής μετά 
των εξαρτημάτων λόγω CINIII  
Νικόλαος Μπλόντζος, Χρήστος Ιαβάτσο, 
Ευάγγελος Βαφίας, Μιχαήλ Διακοσάββας,  
Παναγιώτης Τεμπλαλέξης, Πέτρος Τσούρας, 
Γεώργιος Βοργιάς, Νικόλαος Καλίνογλου 

ΑΑ-04 Ανάπτυξη λειομυωμάτων σε ασθενή 
με σύνδρομο Mayer-Rokitansky-Kuster-
Hauser   
Νικόλαος Μπλόντζος, Χρήστος Ιαβάτσο, 
Παναγιώτης Τζώνης, Σωτηρία Τσαγγούρη, 
Νικόλαος Γεωργοπαπαδάκος, Δημήτριος 
Κορφιάς, Νικόλαος Καλίνογλου, Γεώργιος 
Βοργιάς 

ΑΑ-05 Πυελικός και παραορτικός 
λεμφαδενικός καθαρισμός στη χειρουργική 
γυναικολογική ογκολογία (καρκίνος 
ενδομητρίου, ωοθήκης, τραχήλου) - Tips 
and Tricks  
Σωτηρία Τσαγγούρη, Νικόλαος Μπλόντζος, 
Παναγιώτης Τεμπλαλέξης, Ευγενία Καραβιώτη, 
Δημήτριος Κορφιάς, Χρήστος Ιαβάτσο, 
Γεώργιος Βοργιάς, Νικόλαος Καλίνογλου 

ΑΑ-06 Μύλη κύηση: Παρουσίαση 
ενδιαφέροντος περιστατικού και 
ανασκόπηση κατευθυντήριων οδηγιών  
Ελπίς Γαλάτη, Χρήστος Ιαβάτσο, Νικόλαος 
Γεωργοπαπαδάκος, Μιχαήλ Διακοσάββας, 
Νικόλαος Μπλόντζος, Τζίνο Βεκκίνι, Νικόλαος 
Καλίνογλου, Γεώργιος Βοργιάς  

ΑΑ-07 Όψιμη μεταστατική εστία επιπλόου 
σε ασθενή με χειρουργηθέντα καρκίνο 
τραχήλου μήτρας  
Ελπίς Γαλάτη, Χρήστος Ιαβάτσο, Παναγιώτης 
Τεμπλαλέξης, Πέτρος Τσούρας, Μιχαήλ 
Διακοσάββας, Τζίνο Βεκκίνι, Νικόλαος 
Καλίνογλου, Γεώργιος Βοργιάς  

ΑΑ-08 Υπερηχογραφική εικόνα διάτρησης 
μήτρας μετά από θεραπευτική απόξεση 
λόγω παλίνδρομης κύησης - Αναφορά 
περιστατικού 
Γεώργιος Κοντόπουλος, Νικόλαος Τσαγκούλης, 
Ιωάννης Οικονόμου, Απόστολος Ζιώγας, 
Μαρία Αλεξίου, Στέλλα Γκριτζέλη, Σωτήριος 
Κουβελάς, Μόνδερ Αμάρι 

ΑΑ-09 Λέμφωμα μαστού σε ασθενή με 
Νon-Hodgkin λέμφωμα Β-κυττάρων  
Σπυρίδων Μαρινόπουλος, Παναγιώτης 
Σαφιολέας, Ελένη Βασιλοπούλου, 
Λαμπρινή Σκορδά, Φλώρα Ζαγουρή, Μαρία 
Σωτηροπούλου, Κωνσταντίνος Δημητρακάκης

ΑΑ-10 Συστροφή ωοθήκης σε 
εμμηνοπαυσιακή ασθενή και οξεία κοιλία  
Παναγιώτα Κολοκυθά, Σεραφείμ Δημόπουλος, 
Αναστάσιος Χατζηαγγέλου, Πηνελόπη 
Ιωαννίδου, Παρθένα Κερεμίδου 

ΑΑ-11 Ερυθρά εκφύλιση ινομυώματος και 
οξεία κοιλία  
Παναγιώτα Κολοκυθά, Σεραφείμ Δημόπουλος, 
Παρθένα Κερεμίδου

ΑΑ-12 Διερεύνηση αμηνόρροιας στην ήβη 
σε δευτεροβάθμιο νοσοκομείο 
Παναγιώτα Κολοκυθά, Σεραφείμ Δημόπουλος, 
Παρθένα Κερεμίδου  

ΑΑ-13 Συσχέτιση της έκφρασης της 
ιντεγκρίνης ανβ3 με την εβδομάδα κύησης 
σε γυναίκες με φυσιολογική, παθολογική 
και IVF κύηση  
Σεραφείμ Δημόπουλος, Δέσποινα 
Μαυρογιάννη, Κωνσταντίνος Καλλιανίδης, 
Πέτρος Δρακάκης, Δημήτριος Λουτράδης

ΑΑ-14 Ενδομητρίωση ουρητήρα: μια 
σιωπηλή νόσος ως διαγνωστική και 
θεραπευτική  πρόκληση. Ανασκόπηση της 
βιβλιογραφίας  
Βικτωρία - Βαρβάρα Πάλλα

ΑΑ-15 Γαγγραινώδες πυόδερμα μαστού  
Σπυρίδων Μαρινόπουλος, Χαράλαμπος 
Θεοφανάκης, Θεώνη Ζαχαρούλη, Μαρία 
Σωτηροπούλου, Κωνσταντίνος Δημητρακάκης

ΑΑ-16 Μυοκαρδιοπάθεια της κύησης: 
Παρουσίαση περιστατικού  
Πέτρος Καραϊσκάκης, Αναστασία Πέτσα, 
Στυλιανός Κοκκινόπουλος, Αικατερίνη 
Πεϊτσίδου, Γεωργία Σιαμπαλιώτη, Ευάγγελος 
Αλεξόπουλος, Φωτεινή Σταματέλου, 
Κωνσταντίνος Παπαδόπουλος, Κωνσταντίνος 
Καλμαντής, Αναστασία Σαμπάνη, Ανίτα 
Σεμερτζίδου, Μιχαήλ Φλωρέσκου

ΑΑ-17 Non – Hodgkin’s Λέμφωμα και 
κύηση: Παρουσίαση περιστατικού  
Αναστασία Πέτσα, Πέτρος Καραϊσκάκης, 
Τρύφων Κοκκινόπουλος, Ευάγγελος 
Αλεξόπουλος, Ανίτα Σεμερτζίδου, Εμμανουήλ 
Ζαχαριάς, Σάββας Κωνσταντινίδης, 
Μαρία Γιαννούλη, Ελένη Παναγιωτίδη, 
Ασημάκης Καραγιαννόπουλος, Νικόλαος 
Παπαγιαννόπουλος, Ευανθία Χρισταντώνη, 
Μαρία Παπαδάκη 

ΑΑ-18 Αγκυλοποιητική σπονδυλίτιδα και 
εγκυμοσύνη   
Ειρήνη Γιοβαννοπούλου, Γρηγόριος Γκασδάρης, 
Στυλιανός Καπετανάκης, Νικόλαος Μπλόντζος, 
Εμμανουήλ Κοντομανώλης

ΑΑ-19 Οξεία κοιλία από συστροφή 
εξωμητρίου ινομυώματος  
Ευδοκία Κολτσιδά, Ευάγγελος Αθανασίου, 
Ταξιάρχης Κατσαμάγκας, Ιωάννα Αλνακά, 
Θεοχάρης Ταντανάσης, Ευστράτιος 
Ασημακόπουλος 

ΑΑ-20 Μητροτομή για αντιμετώπιση 
ειδικών μορφών κύησης  
Ευδοκία Κολτσιδά, Ευάγγελος Αθανασίου, 
Άγγελος Δανιηλίδης, Παναγιώτης 
Ματσουκατίδης, Θεοχάρης Ταντανάσης, 
Ευστράτιος Ασημακόπουλος 

ΑΑ-21 Συγγενείς ανωμαλίες των νεογνών  
Δημήτριος Μπουντουβάς, Διονυσία 
Λαμπροπούλου , Έλενα Αλχαζίδου, Γεώργιος 
Πετράκος

ΑΑ-22 Συγγενείς ανωμαλίες της μήτρας 
και κύηση  
Δημήτριος Μπουντουβάς, Διονυσία 
Λαμπροπούλου, Έλενα Αλχαζίδου, Γεώργιος 
Πετράκος 

ΑΑ-23 Επιπολασμός μικροβιακών 
λοιμώξεων σε χειρουργικές τομές 
γυναικολογικών ασθενών ενός 
Ογκολογικού Νοσοκομείου  
Ευγενία Καραβιώτη, Έρρικα Λάμπρου, 
Δημήτριος Κορφιάς, Μιχαήλ Διακοσάββας, 
Ελπίς Γαλάτη, Χρήστος Ιαβάτσο, Νικόλαος 
Καλίνογλου, Γεώργιος Βοργιάς 

ΑΑ-24 Συσχέτιση προεκλαμψίας και 
ουρικού οξέος   
Πηνελόπη Ιωαννίδου, Σεραφείμ Δημόπουλος, 
Αναστάσιος Χαρζηαγγέλου, Παρθένα Κερεμίδου 

ΑΑ-25 Αντιμετώπιση περιστατικών με 
ανεπάρκεια τραχήλου στο Γ.Ν. Λαμίας  
Σταύρος Κραββαρίτης, Ανδρέας 
Καλαμπαλίκης, Χριστιάνα-Τάνια Λουκά, Μάρθα-
Ανθή Παπαδούλη, Κωνσταντίνος Ζαχαρής, 
Θεόδωρος Χαρίτος, Αναστασία Φούκα  

ΑΑ-26 Παρουσίαση περιστατικού 
ασθενούς με αδενοκαρκίνωμα ενδομητρίου  
Σταύρος Κραββαρίτης, Ανδρέας 
Καλαμπαλίκης, Χριστιάνα-Τάνια Λουκά, Μάρθα-
Ανθή Παπαδούλη, Κωνσταντίνος Ζαχαρής, 
Θεόδωρος Χαρίτος, Αναστασία Φούκα  

ΑΑ-27 Στατιστικά δεδομένα διακομιδών 
ασθενών Γυναικολογικής – Μαιευτικής 
Κλινικής δευτεροβάθμιου νοσοκομείου 
προς τριτοβάθμια νοσοκομεία  
Αναστάσιος Χατζηαγγέλου, Πηνελόπη 
Ιωαννίδου, Παναγιώτα Κολοκυθά, Σεραφείμ 
Δημόπουλος, Παρθένα Κερεμίδου 

ΑΑ-28 Δημογραφικά δεδομένα τμήματος 
οικογενειακού προγραμματισμού σε 
δευτεροβάθμιο νοσοκομείο κατά τα έτη 
2015 - 2016  
Αναστάσιος Χατζηαγγέλου, Σεραφείμ 
Δημόπουλος, Παναγιώτα Κολοκυθά, Πηνελόπη 
Ιωαννίδου, Αγγελική Μεσμερλή, Αναστασία 
Αδάμπα, Παρθένα Κερεμίδου 

ΑΑ-29 Διερεύνηση των ογκογόνων 
υποτύπων του human papilloma virus στο 
γεννητικό σύστημα γυναικών της περιοχές 
Μαγνησίας  
Σταυρούλα Διβάνη, Ευστάθιος Κωνσταντίνου, 
Αθανασία Στάικου, Αθανασία Ντίνου, 
Ευαγγελία Τάτλη, Δημήτριος Ξηροφώτος, 
Πέτρος Στελλάτος, Παύλος Σκουφογιάννης

Αναρτημένες Ανακοινώσεις



Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

18 | 26η Ειδική Σύνοδος

23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  

Ναυπλιο

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 19 

ΑΑ-30 Ενδομητρίωση πρόσθιου κοιλιακού 
τοιχώματος μετά από καισαρική τομή - 
Παρουσίαση περιστατικού   
Ηρωντιάντα Νταβέλα, Ουρανία Κούκουρα, 
Δήμητρα Χαρατσή, Φωτεινή Χίντζιου, Γεώργιος 
Σβερώνης, Ιορδάνης Μαδεμτζής, Αλέξανδρος 
Δαπόντε    

ΑΑ-31 Αναδρομική μελέτη έκβασης της 
εγκυμοσύνης σε έφηβες νεότερες των 16 
ετών στην περιοχή της Θεσσαλίας   
Ηρωντιάντα Νταβέλα, Δήμητρα Χαρατσή, 
Ουρανία Κούκουρα, Βασίλειος Τσιλιώνης, 
Αστέριος Νιδήμος, Αλέξανδρος Δαπόντε    

ΑΑ-32 Προγεννητική διάγνωση κύστης 
διπλασιασμού - Παρουσίαση περιστατικού   
Ουρανία Κούκουρα, Ηρωντιάντα Νταβέλα, 
Σωτήριος Σωτηρίου, Δήμητρα Χαρατσή, 
Ιωάννα Γριβέα, Αλέξανδρος Δαπόντε    

ΑΑ-33 Καθυστερημένος τοκετός διδύμων 
με καισαρική τομή μετά από πρόωρο τοκετό 
του πρώτου εμβρύου σε τρίδυμη κύηση – 
Παρουσίαση περιστατικού  
Δήμητρα Χαρατσή, Ουρανία Κούκουρα, 
Ηρωντιάντα Νταβέλα, Γεώργιος Σβερώνης, 
Ιορδάνης Μαδεμτζής, Κατερίνα Καφφέ, Μαρία 
Γουδεσίδου, Κατερίνα Γαϊτανά, Αλέξανδρος 
Δαπόντε 

ΑΑ-34 Δημιουργία κινήτρων για την 
ελάττωση του αριθμού των καισαρικών 
τομών στην Ελλάδα  
Γεώργιος Ιατράκης, Αγγελική Σαρέλλα, 
Ειρήνη Τομαρά, Αναστασία Μπόθου, Σταύρος 
Φωτόπουλος, Ευαγγελία Αντωνίου 

ΑΑ-35 Ο πολυμορφισμός Q192R του 
γονιδίου της παραοξονάσης-1 (PON1) 
προδιαθέτει για διαβήτη της κύησης στον 
Ελληνικό πληθυσμό 
Καλλιόπη Παππά, Αντώνιος Σφακιανάκης, 
Ελένη Αναστασίου, Μαρία Γαζούλη, Δημήτριος 
Λουτράδης, Νικόλαος Ανάγνου, Γεώργιος 
Δασκαλάκης

ΑΑ-36 Η διαταραχή της έκφρασης των 
clock genes παίζει σημαντικό ρόλο στην 
ανάπτυξη του διαβήτη της κύησης   
Καλλιόπη Παππά, Αντώνιος Σφακιανάκης, 
Ελένη Αναστασίου, Μαρία Γαζούλη, Δημήτριος 
Λουτράδης, Νικόλαος Ανάγνου, Γεώργιος 
Δασκαλάκης

ΑΑ-37 Η Cofilin-1 και η Cathepsin 
D παίζουν σημαντικό ρόλο στην 
καρκινογένεση του τραχήλου της μήτρας  
Καλλιόπη Παππά, Γεώργιος Δασκαλάκης, 
Αντώνιος Σφακιανάκης, Δημήτριος Λουτράδης, 
Νικόλαος Ανάγνου

ΑΑ-38 Ρήξη μήτρας στην κύηση  
Άγγελος Κούτρας, Σταμάτιος Αγάς, Όλγα 
Παντελάκη, Ελευθερία Γιαννοπούλου, 
Στυλιανή Δέτση, Σωκράτης Κωτσιάς, Χριστίνα 
Σοϊλεμετζίδου 

ΑΑ-39 Προδρομικός πλακούντας. Μια 
συχνή προβληματική στην καθ’ ημέρα 
μαιευτική πράξη 
Ιωάννης Κοκολάκης, Χριστίνα Γουδέλη, 
Στεφάνια Πατραμάνη, Ιωάννης Δρακάκης, 
Άρτεμις Ποντικάκη, Αντώνιος Μακρυγιαννάκης 

ΑΑ-40 Αγγειοϊνοβλάστωμα κόλπου. Μια 
σπάνια κλινική οντότητα  
Χριστίνα Γουδέλη, Στεφάνια Πατραμάνη, 
Ιωάννης Κοκολάκης, Νικόλαος Μαρταβαντζής, 
Ευάγγελος Κουβίδης, Εμμανουήλ Φιτσάκης, 
Αντώνιος Μακρυγιαννάκης 

ΑΑ-41 Χρήση λαπαροσκοπικής 
γυναικολογικής χειρουργικής την τελευταία 
5ετια στο Νομαρχιακό Νοσοκομείο 
Φωκίδας   
Γεώργιος Καραμαλής, Ανδρέας Πολίτης, 
Ελένη Παναγιωτίδη, Αναστασία Προδρομίδου, 
Γεώργιος Ανδρεαδάκης, Ηλίας Οικονόμου 

ΑΑ-42 Καρκίνος πρωκτού σε έδαφος HPV 
λοίμωξης 
Στεφανία Δημοπούλου, Ακριβή 
Κανελλοπούλου, Γεώργιος Δασκαλάκης, 
Αλέξανδρος Ροδολάκης, Δημήτριος 
Λουτράδης, Καλλιόπη Παππά 

ΑΑ-43 Προδρομικός πλακούντας: 
παρουσίαση τεσσάρων περιπτώσεων και 
της αντιμετώπισής τους ανάλογα με τη 
βαρύτητα  
Αστέριος Νιδήμος, Ηρωντιάντα Νταβέλα, 
Δήμητρα Χαρατσή, Αντώνιος Γκαράς, Σωτήριος 
Σωτηρίου, Ουρανία Κούκουρα, Νικόλαος 
Γκούτσιας, Αλέξανδρος Δαπόντε

ΑΑ-44 Γιγάντιο ινοαδένωμα μαστού 14 
εκατοστών. Πόσο αναμενόμενο εύρημα σε 
ένα κορίτσι 12 χρόνων στην προεφηβεία;  
 Άρης Γιάννος, Σοφοκλής Σταύρου, Γεώργιος 
Ασημακόπουλος, Χριστίνα Γκάλη, Ελένη  Χρα, 
Σπυρίδων Μαρινόπουλος, Αθανάσιος 
Χαλαζωνίτης, Κωνσταντίνος Δημητρακάκης, 
Δημήτριος Λουτράδης, Πέτρος Δρακάκης 

ΑΑ-45 Μορφώματα πυέλου 15 χρόνια 
μετά από χειρουργείο καρκίνου μαστού 
και 12 χρόνια μετά από μεταστάσεις 
στο μηριαίο οστό σε μετεμμηνοπαυσιακή 
ασθενή 57 ετών. Ξεχνάει η νόσος;  
Άρης Γίαννος, Σοφοκλής Σταύρου, Δήμητρα 
Οικονομοπούλου, Δημήτριος Χαϊδόπουλος, 
Κωνσταντίνος Δημητρακάκης, Πέτρος 
Δρακάκης, Δημήτριος Λουτράδης, Αλέξανδρος 
Ροδολάκης 

ΑΑ-46 Όψιμη αδιάγνωστη εμβρυϊκή 
ανεγκεφαλία δευτέρου τριμήνου σε 
23-χρονη πρόσφυγα από τη Συρία. Το 
κοινωνικοοικονομικό φορτίο της έλλειψης 
προγεννητικής διάγνωσης σε περιοχές 
πολεμικών συγκρούσεων  
Παναγιώτης Φωτεινόπουλος, Καλλιόπη 
Παππά, Μαριάνα Θεοδωρά, Ιωάννα Τσουμπού, 
Βασιλική Μαρίτσα, Γεώργιος Ασημακόπουλος, 
Παναγιώτης Αντσακλής, Μιχαήλ Σύνδος, 
Γεώργιος Δασκαλάκης

ΑΑ-47 Υπερηχογραφική αξιολόγηση του 
προτύπου επέκτασης του σάκου κύησης 
κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου σε 
μια 21-χρονη γυναίκα με μήτρα δίκην Τ  
Παναγιώτης Φωτεινόπουλος, Καλλιόπη 
Παππά, Μαριάνα Θεοδωρά, Ιωάννα Τσουμπού, 
Βασιλική Μαρίτσα, Γεώργιος Ασημακόπουλος, 
Παναγιώτης Αντσακλής, Γεώργιος Δασκαλάκης 

ΑΑ-48 Ασύμμετρες τιμές αγγειακών 
αντιστάσεων σε μελέτη Doppler μητριαίων 
αρτηριών κατά τη διάρκεια κύησης σε 
γυναίκα με υποδιαφραγματοφόρο μήτρα  
Παναγιώτης Φωτεινόπουλος, Καλλιόπη 
Παππά, Μαριάνα Θεοδωρά, Ιωάννα Τσουμπού, 
Βασιλική Μαρίτσα, Γεώργιος Ασημακόπουλος, 
Παναγιώτης Αντσακλής, Μιχάλης Σύνδος, 
Γεώργιος Δασκαλάκης 

ΑΑ-49 Γιγαντιαίες κύστεις ωοθηκών - 
Παρουσίαση περιστατικού 
Στεφανία Δημοπούλου, Γεώργιος Δασκαλάκης, 
Ακριβή Κανελλοπούλου, Μαρία Τσιμέκη, 
Ναμπίλ Νασασίμπι, Κωνσταντίνος Καλλιανίδης, 
Θεμιστοκλής Γρηγοριάδης, Καλλιόπη Παππά

ΑΑ-50 Malignant thymoma in pregnancy  
Στεφάνια Πατραμάνη, Ιωάννης Κοκολάκης, 
Χριστίνα Γουδέλη, Βικτωρία Χριστοφοράκη, 
Βασίλειος Μυταράς, Δημήτριος Κουτρουλάκης, 
Αντώνιος Μακρυγιαννάκης 

ΑΑ-51 Πυελικό απόστημα μετά από 
κολπική υστερεκτομή - Αναδρομική μελέτη   
Ηρωντιάντα Νταβέλα, Μαρία Κληματσούδα, 
Κωνσταντίνος Κασιμάτης, Γεώργιος Λιάλιος 

ΑΑ-52 Φορητό υστεροσκόπιο  
Ιωάννης Χατζηπαπάς, Νικόλαος Καθοπούλης, 
Αθανάσιος Πρωτοπαπάς, Δημήτριος–Ευθύμιος 
Βλάχος, Δημήτριος Λουτράδης

ΑΑ-53 Φορητό κυστεοσκόπιο  
Ιωάννης Χατζηπαπάς, Νικόλαος Καθοπούλης, 
Αθανάσιος Πρωτοπαπάς, Δημήτριος–Ευθύμιος 
Βλάχος, Δημήτριος Λουτράδης

ΑΑ-54 Αντιθρομβωτική θεραπεία στην 
κύηση γυναικών με μηχανικές προσθετικές 
βαλβίδες 
Ευαγγελία Δεληγεώρογλου, Παναγιώτης 
Κοτζαγεωργίου

ΑΑ-55 Ψώρα και κύηση: Παρουσίαση 
περιστατικού 
Αναστασία Πέτσα, Σάββας 
Κωνσταντινίδης, Μαρία Γιαννούλη, 
Νικόλαος Παπαγιαννόπουλος, Ασημάκης 
Καραγιαννόπουλος, Ελένη Παναγιωτίδη, 
Ευανθία Χρισταντώνη, Μαρία Παπαδάκη, 
Βασιλική Θανοπούλου, Κωνσταντίνα Μπράβου, 
Αφροδίτη Πέγκου, Πέτρος Καραϊσκάκης

ΑΑ-56 Αξιολόγηση της μεθόδου τοκετού 
και του περιγεννητικού αποτελέσματος: 
Εμπειρία δύο ετών αστικού νοσοκομείου 
Δήμος Σιούτης, Δημήτριος Ζαχαράκης, 
Σταύρος Αθανασίου, Στυλιανή Χούσου, Άννα 
Νομικού, Θεμιστοκλής Γρηγοριάδης  

AΑ-57 Κύηση στην εφηβεία και 
προεκλαμψία: Παρουσίαση περιστατικού 
Αναστασία Βατοπούλου, Ειρήνη Ιορδανίδου, 
Μελίνα Κοτσαηλίδου, Δημήτριος Τσολακίδης, 
Αλέξιος Παπανικολάου, Βασίλειος Ταρλατζής



Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

20 | 26η Ειδική Σύνοδος

23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  

Ναυπλιο

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 21 

S
Salvatore Stefano | 12

Α
Αγάς Σταμάτιος | 18
Αγγελή Ειρήνη | 13
Αδάμπα Αναστασία | 17
Αθανασίου Ευάγγελος | 17, 17
Αθανασίου Σταύρος | 11, 12, 19
Αθανασόπουλος Νικόλαος | 10, 10
Αλεξίου Μαρία | 16
Αλεξόπουλος Ευάγγελος | 17, 17
Αλνακά Ιωάννα | 17
Αλχαζίδου Έλενα | 17, 17
Αμάρι Μόνδερ | 16
Ανάγνου Νικόλαος | 18, 18, 18
Αναγνώστου Έλλη | 13
Αναστασίου Ελένη | 18, 18
Ανδρεαδάκης Γεώργιος | 18
Αντσακλής Αριστείδης | 12
Αντσακλής Παναγιώτης | 19, 19, 19
Αντωνάκης Γεώργιος | 11
Αντωνίου Ευαγγελία | 18
Αρτοπούλου Ιωάννα | 13
Ασημακόπουλος Γεώργιος | 19, 19, 19, 19
Ασημακόπουλος Ευστράτιος | 17, 17

Β
Βανακάρα Πολυξένη | 11
Βασιλοπούλου Ελένη | 16
Βατοπούλου Αναστασία | 15, 19
Βαφίας Ευάγγελος | 16
Βεκκίνι Τζίνο | 16, 16
Βιάζης Νικόλαος | 13
Βλάχος Γεώργιος | 13, 13, 14
Βλάχος Δημήτριος-Ευθύμιος | 10, 13, 14, 19, 19
Βλάχος Νικόλαος | 12
Βοργιάς Γεώργιος | 16, 16, 16, 16, 16, 16, 17
Βραχνής Νικόλαος | 12, 15

Γ
Γαβρίλου Χαρίκλεια | 13
Γαζούλη Μαρία | 18, 18
Γαϊτανά Κατερίνα | 18
Γαλάτη Ελπίς | 16, 16, 17
Γεωργίου Ιωάννης | 13
Γεωργοπαπαδάκος Νικόλαος | 16, 16, 16
Γιαννοπούλου Ελευθερία | 18
Γιάννος Άρης | 19, 19
Γιαννούλη Μαρία | 17, 19
Γιοβαννοπούλου Ειρήνη | 17
Γιώργου Αικατερίνη | 10
Γκάλη Χριστίνα | 19
Γκαράς Αντώνιος | 12, 18
Γκασδάρης Γρηγόριος | 17
Γκούτσιας Νικόλαος | 18
Γκριμπίζης Γρηγόριος | 11
Γκριτζέλη Στέλλα | 16
Γουδέλη Χριστίνα | 14, 18, 18, 19
Γουδεσίδου Μαρία | 18
Γραμμάτης Αλέξανδρος | 13
Γρηγοριάδης Θεμιστοκλής | 11, 19, 19
Γριβέα Ιωάννα | 18

Δ
Δαλκαλίτσης Αλέξανδρος | 13
Δανιηλίδης Άγγελος | 17
Δαπόντε Αλέξανδρος | 11, 15, 18, 18, 18, 18, 18
Δασκαλάκης Γεώργιος	10, 11, 18, 18, 18,  
	 18, 19, 19, 19, 19
Δεκαβάλας Γεώργιος | 12
Δεληγεώρογλου Ευαγγελία | 19
Δεληγεώρογλου Ευθύμιος | 10, 10, 15
Δέτση Στυλιανή | 18
Δημητρακάκης Κωνσταντίνος	10, 16, 17, 19, 	
	 19
Δημόπουλος Κωνσταντίνος | 10, 10
Δημόπουλος Σεραφείμ	16, 16, 16, 16, 17,  
	 17, 17
Δημοπούλου Στεφανία | 10, 18, 19
Διακοσάββας Μιχαήλ | 16, 16, 16, 16, 17

Διβάνη Σταυρούλα | 17
Δουλγεράκης Εμμανουήλ | 13
Δούσκος Αθανάσιος | 13
Δρακάκης Ιωάννης | 18
Δρακάκης Πέτρος	11, 13, 14, 14, 15, 16,  
	 19, 19

Ε
Ευαγγέλου Ανάργυρος | 10
Ζ
Ζάγκα Χρυσάνθη | 11
Ζαγουρή Φλώρα | 10, 16
Ζαχαράκης Δημήτριος | 11, 14, 19
Ζαχαρής Κωνσταντίνος | 10, 17, 17
Ζαχαριάς Μανώλης | 17
Ζαχαρούλη Θεώνη | 17
Ζιώγας Απόστολος | 16

Θ
Θανοπούλου Βασιλική | 19
Θεοδωρά Μαριάνα | 11, 19, 19, 19
Θεοφανάκης Χαράλαμπος | 13, 14, 17
Θεοχάρη Ελένη | 13
Θωμάκος Νικόλαος | 13, 14, 14

Ι
Ιαβάτσο Χρήστος | 16, 16, 16, 16, 16, 16, 
17
Ιατράκης Γεώργιος | 18
Ιορδανίδου Ειρήνη | 19
Ιωακειμίδης Άγγελος | 10
Ιωαννίδου Πηνελόπη | 16, 17, 17,17

Κ
Καθοπούλης Νικόλαος | 19, 19
Κάκκος Λεωνίδας | 10
Καλαμπαλίκης Ανδρέας | 10, 17, 17
Καλίνογλου Νικόλαος | 16, 16, 16, 16, 16, 16, 17
Καλλιανίδης Κωνσταντίνος | 14, 14, 16, 19
Καλλιπολίτης Γεώργιος | 11
Καλμαντής Κωνσταντίνος | 17
Κανελλοπούλου Ακριβή | 10, 18, 19

Καπετανάκης Στυλιανός | 17
Καραβιώτη Ευγενία | 16, 17
Καραγιαννόπουλος Ασημάκης | 17, 19
Καραϊσκάκης Πέτρος | 17, 17, 19
Καραμαλής Γεώργιος | 18
Καρούντζος Βασίλειος | 10, 10
Κασιμάτης Κωνσταντίνος | 19
Κατούνα Αφροδίτη | 13
Κατσαμάγκας Ταξιάρχης | 17
Καφφέ Κατερίνα | 18
Κερεμίδου Παρθένα | 16, 16, 16, 17, 17, 17
Κίτσιου-Τζέλη Σοφία | 13
Κίτσου Χρυσούλα | 13
Κλάδος Γεώργιος | 13
Κλέντζερης Λουκάς | 12
Κληματσούδα Μαρία | 19
Κοκκινόπουλος Στυλιανός | 17
Κοκκινόπουλος Τρύφων | 17
Κοκολάκης Ιωάννης | 14, 18, 18, 19
Κολοκυθά Παναγιώτα | 16, 16, 16, 17, 17
Κολτσιδά Ευδοκία | 17, 17
Κολυμπιανάκης Ευστράτιος | 12, 13
Κοντομανώλης Εμμανουήλ | 17
Κοντόπουλος Γεώργιος | 16
Κορφιάς Δημήτριος | 16, 16, 17
Κοσμάς Ιωάννης | 13
Κοτζαγεωργίου Παναγιώτης | 19
Κοτσαηλίδου Μελίνα | 19
Κουβελάς Σωτήριος | 16
Κουβίδης Ευάγγελος | 18
Κούκουρα Ουρανία | 18, 18, 18, 18, 18
Κουλού Νικολέττα | 13
Κουμαντάκης Γεώργιος | 13
Κούστας Σπυρίδων | 14
Κουτουκός Ιωάννης | 11
Κούτρας Άγγελος | 18
Κουτρουλάκης Δημήτριος | 19
Κουτσοκώστας Αντώνιος | 10
Κουτσούλης Δημήτριος | 13
Κραββαρίτης Σταύρος | 10, 17, 17

Ευρετήριο Ομιλητών / Προέδρων / Συγγραφέων



Ειδική Σύνοδος
Eλληνικής Μαιευτικής και  
Γυναικολογικής Εταιρείας

22 | 26η Ειδική Σύνοδος

23 | 25
ΙΟΥΝΙΟΥ 2017
Ξενοδοχείο AMALIA  

Ναυπλιο

Ελληνικής Μαιευτικής και Γυναικολογικής Εταιρείας  | 23 

Κρεατσάς Γεώργιος | 11
Κωνσταντινίδης Σάββας | 17, 19
Κωνσταντίνου Ευστάθιος | 17
Κωνσταντόπουλος Αναστάσιος | 13
Κωτσιάς Σωκράτης | 18

Λ
Λάζαρης Δημήτριος | 15
Λαμπροπούλου Διονυσία | 17, 17
Λάμπρου Έρρικα | 17
Λιάλιος Γεώργιος | 19
Λινάρδος Νικόλαος | 11
Λουκά Χριστιάνα-Τάνια | 10, 17, 17
Λουτράδης Δημήτριος	 11, 12, 13, 14, 14,  
	 16, 18, 18, 18, 18,  
	 19, 19, 19, 19

Μ
Μαδεμτζής Ιορδάνης | 18, 18
Μακέδος Αναστάσιος | 14
Μακρυγιαννάκης Αντώνιος | 11, 14, 18, 18, 19
Μανιάτης Δημήτριος | 16
Μαρινόπουλος Σπυρίδων | 10, 13, 15, 16, 17, 19
Μαρίτσα Βασιλική | 19, 19, 19
Μαρταβαντζής Νικόλαος | 18
Ματσουκατίδης Παναγιώτης | 17
Μαυρογιάννη Δέσποινα | 13, 16
Μαυρομμάτης Κωνσταντίνος | 11
Μενδρινού Γεωργία | 10
Μεσμερλή Αγγελική | 17
Μεσσήνης Ιωάννης | 11
Μιχαήλ Γεώργιος | 14
Μιχαλά Σταυρούλα | 11
Μουρτζάκης Στυλιανός | 11
Μπλόντζος Νικόλαος | 16, 16, 16, 16, 17
Μπόθου Αναστασία | 18
Μπουντουβάς Δημήτριος | 17, 17
Μπράβου Κωνσταντίνα | 19
Μυταράς Βασίλειος | 19

Ν
Νασασίμπι Ναμπίλ | 14, 19

Ναυπλιώτης Νικόλαος | 10
Νιδήμος Αστέριος | 11, 18, 18
Νικητάκης Κωνσταντίνος | 10
Νομικού Άννα | 11, 19
Νταβέλα Ηρωντιάντα | 11, 18, 18, 18, 18, 18, 19
Νταφόπουλος Κωνσταντίνος | 12
Ντίνου Αθανασία | 17
Ντόμαλη Αικατερίνη | 15

Ξ
Ξηροφώτος Δημήτριος | 17

Ο
Οικονομίδης Πολυχρόνης | 10
Οικονομοπούλου Δήμητρα | 19
Οικονόμου Ηλίας | 18
Οικονόμου Ιωάννης | 16

Π
Πάλλα Βικτωρία-Βαρβάρα | 16, 16
Παναγιωτίδη Ελένη | 17, 18, 19
Πανοσκάλτσης Θεόδωρος | 14
Παντελάκη Όλγα | 18
Πάντος Γεώργιος | 11, 14
Πάντος Κωνσταντίνος | 13
Πάντου Αγνή | 13
Παπαγιαννόπουλος Νικόλαος | 17, 19
Παπαδάκη Μαρία | 17, 19
Παπαδημητρίου Γεώργιος | 10, 10
Παπαδόπουλος Κωνσταντίνος | 17
Παπαδούλη Μάρθα-Ανθή | 10, 17, 17
Παπαθεοδώρου Δημήτριος | 14, 16
Παπανικολάου Αλέξιος  | 19
Παπαντωνίου Νικόλαος | 12
Παπαχατζοπούλου Ευτυχία | 10, 10
Παππά Καλλιόπη	10, 11, 14, 18, 18, 18, 18,  
	 19, 19, 19, 19
Παργιανάς Μιχαήλ | 13
Πασχόπουλος Μηνάς | 11
Πατραμάνη Στεφάνια | 14, 18, 18, 19
Πέγκου Αφροδίτη | 19
Πεϊτσίδου Αικατερίνη | 17

Περδικάρης Αναστάσιος | 13
Πετράκος Γεώργιος | 17, 17
Πετρόπουλος Παρασκευάς | 12
Πέτσα Αναστασία | 17, 17, 19
Πιστοφίδης Γεώργιος | 11
Πολίτης Ανδρέας | 18
Ποντικάκη Άρτεμις | 18
Προδρομίδου Αναστασία | 18
Πρωτοπαπάς Αθανάσιος | 10, 11, 19, 19

Ρ
Ρέλλιας Ιωάννης | 10, 13
Ροδολάκης Αλέξανδρος | 10, 13, 14, 14, 18, 19

Σ
Σαλάκος Νικόλαος | 15
Σαμπάνη Αναστασία | 17
Σαρέλλα Αγγελική | 18
Σαρρής Σπυρίδων | 12
Σαφιολέας Παναγιώτης | 16
Σβερώνης Γεώργιος | 18, 18
Σεμερτζίδου Ανίτα | 17, 17
Σιαμπαλιώτη Γεωργία | 17
Σιούτης Δήμος | 11, 19
Σκορδά Λαμπρινή | 16
Σκουφογιάννης Παύλος | 17
Σοϊλεμετζίδου Χριστίνα | 18
Σοφοκλέους Χρισταλένα | 13
Σταθόπουλος Αναστάσιος | 10
Στάικου Αθανασία | 17
Σταματέλου Φωτεινή | 17
Σταματίου Γεώργιος | 12
Σταύρου Σοφοκλής | 14, 14, 19, 19
Στελλάτος Πέτρος | 17
Στεργιώτη Ευγενία | 10, 10
Στέφος Θεόδωρος | 12
Σύνδος Μιχαήλ | 13, 19, 19
Συριστατίδης Χαράλαμπος | 12
Σφακιανάκης Αντώνιος | 14, 14, 18, 18, 18
Σφακιανούδης Κωνσταντίνος | 13
Σωτηρίου Σωτήριος | 18, 18
Σωτηροπούλου Μαρία | 13, 14, 16, 17

Τ
Ταντανάσης Θεοχάρης | 17, 17
Ταρλατζής Βασίλειος | 12, 13, 14, 19
Τάτλη Ευαγγελία | 17
Τεμπλαλέξης Παναγιώτης | 16, 16, 16
Τζώνης Παναγιώτης | 16
Τομαρά Ειρήνη | 18
Τσάβεζ Νέστωρ | 10
Τσαγγούρη Σωτηρία | 16, 16
Τσαγκούλης Νικόλαος | 16
Τσιλιώνης Βασίλειος | 11, 18
Τσίμαρης Παντελεήμων | 10, 10
Τσιμέκη Μαρία | 10, 19
Τσολακίδης Δημήτριος | 14, 14, 19
Τσουμπού Ιωάννα | 19, 19, 19
Τσουράς Χρήστος | 13
Τσούρας Πέτρος | 16, 16

Φ
Φιτσάκης Εμμανουήλ | 18
Φλωρέσκου Μιχαήλ | 17
Φούκα Αναστασία | 10, 17, 17
Φωτεινόπουλος Παναγιώτης | 19, 19, 19
Φωτόπουλος Σταύρος | 18

Χ
Χαϊδόπουλος Δημήτριος | 13, 14, 14, 19
Χαλαζωνίτης Αθανάσιος | 19
Χαρατσή Δήμητρα | 18, 18, 18, 18, 18
Χαρζηαγγέλου Αναστάσιος | 17
Χαρίτος Θεόδωρος | 10, 17, 17
Χατζηαγγέλου Αναστάσιος | 16, 17, 17
Χατζηπαπάς Ιωάννης | 19, 19
Χίντζιου Φωτεινή | 18
Χούσου Στυλιανή | 11, 19
Χρα Ελένη  | 19
Χρισταντώνη Ευανθία | 17, 19
Χριστοφοράκη Βικτωρία | 19

Ψ
Ψυχαράκη Σοφία | 14



ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΙΑΣΩ


